
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6131/2025 Caxias - MA, 14/01/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação
exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ:  05.281.738/0001-98,  Prefeito  José  Gentil
Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 5 2 1 - 3 0 2 5  e - m a i l :
diar io@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - GABINETE
  - DECRETOS

GABINETE

DECRETO MUNICIPAL Nº 40 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

Nomeia os membros do Comitê de Investimentos do
Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos
Municipais do Município de Caxias (CaxiasPREV) e dá
outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conforme  dispõe  o  artigo  65,  Inciso  VII,  da  Lei
Orgânica do Município de Caxias, e
CONSIDERANDO a  Portaria  MPS  nº  170/2012  do
Ministério da Previdência Social;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.766/2013,
o qual cria o Comitê de Investimentos e aprova seu
Regulamento.
DECRETA:
Art.1º Ficam nomeados os membros do Comitê de
Investimentos  do  Instituto  de  Previdência  dos
Servidores  Públicos  Municipais  do  Município  de
Caxias  (CaxiasPREV),  instituído  pelo  Decreto
Municipal  nº  2.766  de  13  de  janeiro  de  2013,  os
servidores abaixo relacionados:
I  -  G U I L H E R M E  N E R Y  C O S T A  –  C P F  n  º
867.667.167-20; CGRPPS – 4191 – ABIMEC;
II  –  CIRO  CARNEIRO  –  CPF  nº  417.617.903-15;
CGRPPS – 324 – ABIMEC;
III- VICENTE JOSÉ OLIVEIRA DE ANDRADE – CPF nº
329.740.353-53.
Parágrafo único: Os membros possuem mandato de
01 (um) ano,  os quais podem ser prorrogados por
igual período.
Art.2º Este decreto tem seus efeitos retroativos ao dia
primeiro de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AO DÉCIMO QUARTO DIA
DO MÊS DE JANEIRO,  DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias/MA

DECRETO MUNICIPAL Nº 41 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

‘’NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.’ ’

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o Integrante do quadro abaixo
para  o  cargo  em  comissão  da  Secretaria  de
Representação em São Luís:

NOME CARGO SÍMBOLO
J O Ã O  V I T O R  G E N T I L
S A N T O S  R O S A

C H E F E  D O  E S C R I T Ó R I O  D E
REPRESENTAÇÃO DE SÃO LUÍS

ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias/MA

DECRETO MUNICIPAL Nº 42 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão da Secretaria Municipal
de Governo:

NOME CARGO SÍMBOLO
ARTHUR QUIRINO DA SILVA
NETO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias/MA

DECRETO MUNICIPAL Nº 43 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de
Governo;

NOME CARGO SÍMBOLO
DAVID  MAGNO  SANTOS
LOBATO

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AO CARTOZE DIA DO MÊS
DE JANEIRO,  DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 44 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para  o  Cargo  em  Comissão  de  Secretária  De
Atividades Produtivas e Inspeção Animal;

NOME CARGO SÍMBOLO
LUCIANA  ANDREA  DA  COSTA
SOARES

SECRETÁRIA DE ATIVIDADES PRODUTIVAS
E INSPEÇÃO ANIMAL ISOLADO



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de
2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 45 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Atividades Produtivas e Inspeção Animal;

NOME CARGO SÍMBOLO
PAULO  HENRIQUE  PENHA
RODRIGUES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ATIVIDADES
PRODUTIVAS E INSPEÇÃO ANIMAL

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos para 01 de janeiro
de 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 46 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Municipal
De Turismo;

NOME CARGO SÍMBOLO
LUCIANA PAULA LEMOS DA
SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação,  com  efeitos  retroativos  ao  dia  01  de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 47 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão da Secretaria Adjunta De
Turismo;

NOME CARGO SÍMBOLO
TELVANISE  OL IVE IRA
MORAIS

SECRETÁRIA ADJUNTA DE TURISMO AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação,  com  efeitos  retroativos  ao  dia  01  de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 48 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão da Secretaria Municipal
de Articulação Política:

NOME CARGO SÍMBOLO
IRONALDO  JOSÉ  BEZERRA
DE ALENCAR

S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
A R T I C U L A Ç Ã O  P O L Í T I C A ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIA  DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 49 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do

Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Articulação Política;

NOME CARGO SÍMBOLO
GARDÊNIA  EVANGELISTA
SANTOS  DE  OLIVEIRA

S E C R E T Á R I A  A D J U N T A  D E
A R T I C U L A Ç Ã O  P O L Í T I C A

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIA  DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 50 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para  o  Cargo  em  Comissão  de  Ouvidor  Geral  do
Município;

NOME CARGO SÍMBOLO
FRANCISCO  DE  ASS IS
ABREU  JUNIOR

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIA  DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 51 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão da Secretaria Municipal
de Regularização Fundiária:

NOME CARGO SÍMBOLO
JAMERSON  LEVI  ALVES
BARROS

S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
R E G U L A R I Z A Ç Ã O  F U N D I Á R I A ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CARTORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 52 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Regularização Fundiária;

NOME CARGO SÍMBOLO

GRACY VIANA MAIA S E C R E T Á R I A  A D J U N T A  D E
R E G U L A R I Z A Ç Ã O  F U N D I Á R I A

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AO CATORZE DIA DO MÊS
DE JANEIRO,  DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 53 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão da Secretaria Municipal
de Segurança Cidadã e Defesa Civil:

NOME CARGO SÍMBOLO

JURANDY DE SOUZA BRAGA SECRETÁRIO  MUNICIPAL  SEGURANÇA
CIDADÃ E DEFESA CIVIL ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO  DO  MARANHÃO  AO  SEGUNDO  DIA  DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 54 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Segurança Cidadã e Defesa Civil;

NOME CARGO SÍMBOLO
R U Y  F E R N A N D E S
R O D R I G U E S  J Ú N I O R

SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA
CIDADÃ E DEFESA CIVIL

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 55 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
De Habitação;

NOME CARGO SÍMBOLO
F R A N C I S C O  J O S É  D E
CASTRO  ANTUNES  NETO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,

ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 56 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Habitação;

NOME CARGO SÍMBOLO
JESSICA  BITTENCOURT  E
SILVA

SECRETÁRIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 57 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
De Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana;

NOME CARGO SÍMBOLO
MOISÉS  HOLANDA  DOS
SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 58 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana;

NOME CARGO SÍMBOLO
A N T Ô N I O  S A L E S
EVANGELISTA DOS SANTOS

SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE  TRÂNSITO,
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 59 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência;

NOME CARGO SÍMBOLO
J ERÔN IMO  FERRE IRA
CAVALCANTE  FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 60 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Cultura e Patrimônio Histórico;

NOME CARGO SÍMBOLO



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

UB IRACÉL IA  CHAVES
MESQUITA

SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA E
PATRIMÔNIO HISTÓRICO

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 61 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
De Esportes;

NOME CARGO SÍMBOLO
JOSÉ  ACURCIO  DE  SOUSA
QUEIROZ NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 62 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO

PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para  o  Cargo  em  Comissão  de  Secretár ia
Extraordinária  De  Juventude;

NOME CARGO SÍMBOLO
ÂNGELA  MARIA  PEREIRA
MACHADO MATIAS

SECRETÁRIA  EXTRAORDINÁRIA  DE
JUVENTUDE ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 63 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Municipal
de Direitos Humanos e Políticas para Mulheres;

NOME CARGO SÍMBOLO
A N A  L U C I A  S O A R E S
X I M E N E S

SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DIREITOS
HUMANOS E POLÍTICAS PARA MULHERES ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 64 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Políticas Para Mulheres;

NOME CARGO SÍMBOLO
MAYARA  DA  CONCEIÇÃO
PEREIRA  SILVA

SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  POLÍTICAS
PARA MULHERES

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 65 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no

art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta Dos
Direitos Humanos;

NOME CARGO SÍMBOLO
F R A N C Y A N E  G O M E S
B A R R A D A S

SECRETÁRIA  ADJUNTA  DOS  DIREITOS
HUMANOS

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 66 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  A  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta De
Desenvolvimento  Econômico,  Empreendedorismo  e
Economia Criativa;

NOME CARGO SÍMBOLO
SAMARA  MENDES  SOUSA
PEREIRA

S E C R E T Á R I A  A D J U N T A  D E
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,
EMPREENDEDORISMO  E  ECONOMIA
CRIATIVA

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 67 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e Proteção
Animal;

NOME CARGO SÍMBOLO
ADERBAL  MALHEIROS
FRANÇA  NETO

SECRETÁRIO  DE  MEIO  AMBIENTE,
MUDANÇAS  CLIMÁTICAS  E  PROTEÇÃO
ANIMAL

ISOLADO

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 68 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Meio Ambiente;

NOME CARGO SÍMBOLO
HELITON  JOSE  BRANDAO
ARAUJO

SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE  MEIO
AMBIENTE

AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 69 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Proteção Animal;

NOME CARGO SÍMBOLO
CLAUDIO MARTINS LISBOA SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE  PROTEÇÃO

ANIMAL
AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal



Página 11 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 70 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Esportes;

NOME CARGO SÍMBOLO
ROBSON  EDSON  SOARES
RODRIGUES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTES AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 71 DE 14 DE JANEIRO DE
2025.

NOMEIA  O  INTEGRANTE  DO  QUADRO  ABAIXO
PARA O CARGO EM COMISSÃO DA PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E  C A X I A S  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro abaixo
para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto De
Lazer;

NOME CARGO SÍMBOLO

EDILBERTO  MATIAS  DE
JESUS

SECRETÁRIO ADJUNTO DE LAZER AS-3

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  sua
publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de
janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS CATORZE DIAS DO
MÊS DE JANEIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 12 Diário Oficial Volume 5, N°. 6131/2025 Publicação: 14/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1108 - Volume 5, N°.6131/2025

MERANDULINA DE CASTRO BEZERRA
CHEFE DE GABINETE
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA
ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO
SECRETÁRIO DE SAÚDE
ADENILSON DIAS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
ADRIANA RAQUEL SANTOS DE SOUSA
SECRETÁRIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, PESSOA
IDOSA E PRIMEIRA INFÂNCIA
IGOR MÁRIO CUTRIM DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
DO MUNICÍPIO
JAMES LOBO DE OLIVEIRA LIMA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
ISAIAS JOSÉ DA SILVA NETO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA
DIRETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE
BRENO SILVEIRA LEITÃO
PRESIDENTE CAXIAS PREV
JURDINO PINHEIRO ALMEIDA JURDINO
SECRETÁRIO DE OBRAS E URBANISMO
FAUSE ELOUF SIMÃO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE LIMPEZA
MARCELA RAMOS OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
SECRETÁRIA DO TRABALHO
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
SECRETÁRIO DE DEV.
ECONÔMICO,EMPREENDEDORISMO E
ECONOMIA CRIATIVA
MACIEL MOURÃO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

 
 
 

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro,
CEP: 65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 1
	DECRETOS 1-1

		2025-01-14T21:00:38-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




